
改革后的核算 体系是：1.资金来源分为负债类

（银行借款、其他借款、发行借券，应付款）权益类

（国家扶植基金、股金、投入资金、企业积累基金、

公益金）两大部分。资金占用分为流动资产类（货币

资金、应收款、有价证券、商品、材料、产品、低值

易耗品、待摊费用）固定及长期资产类（无形资产基

建支出、固定资产、投出资金）两大部分。实现一个

企业的资金来去整体反映。母子公司关系的企 业的投

入资金、投出资金 相 互 对 应，汇总报表时核对并抵

消，以防总体资金的重复计算。

2.折旧按单循环核算。设立 “折旧”科目，计提

固定资产折旧时，记入其贷方，在资金平衡表中，做

为固定资产的抵消项目，以反映固定资产净值。这样

做，折旧在固定资产更新前参加到流动资金中周转，

也符合试验区内企业固定资产的 所有权来自多方，各

种资金筹到企业后，每种多少用于固定资金、 多少用

于流动资金不能分清，也就不能形成与固定资产相对

应的单一产权的固定基金的客观实际 情 况。

3.试验区企业的购销活动受市场调节，购货按实

际成本，销货按 售 价 核 算。这种核算方法对技术开

发、研究、咨询、 培训、 转让、 服 务和生产经营活动

都适用。

4.设立 “共 性费 用”科 目。企业发生的 各项费

用，能 区 别 的，直 接记入 “间接 生产费” 、 “生产

费”、 “科研开发费”、 “流 通费”科目。不能分清

的，先记入 “共性费用”科目，月末再按标准分摊。

“生产费”中分直接材料、直接人工、间 接 生产费项

目，不再设车间经费、 企业管理费项目。“科研开发

费”为企业科学研究、 技术开发中间试验 部门发生的

费用。“流通费”为销售产品、商品、 技术所支付的

费用.这样设置，既有利于考核企业各层次、各环节

的费用开支状况，为管理提供信息；又能为财政部门

监督、检查企业的成本开支范围提供依据。

5.技术、智力密集型的企业，由于科 研开发费、

技术收入占比重较大，项目较多，因而采取单独核算

的办法。

6.“销售收入”中设立商品批发、商品 零售、 产

品自销、产品外销二级科目。 “技术收入”、 “其他

收入”按收入种类设明细帐。既便于计算税款，也便

于税务部门检查。自产产品转入零售门市部的，先做

“销货收入——产品自销”，再做 “销货收入——商

品零售”，既防止漏纳产品税，又能克服零售门市部

交存销货款中分不清商品与产品销售收入的 困难。

7.设立 “基金收益汇总”科目，月终将商品销售

收入、产品销售收入、技术收入、其他收入转入其贷

方，将商品、产品按配比数、科研开发费、流通费发

生数转入其借方，扣减流转税后结为企业基本收益转

入“利润”。“科研开发费”、“流通费”由企业全

部收入负担，以总额扣减，省去了不切实际的人为标

准分摊过程；应交流转税分别计算，也以总额扣减。

这样，既分类核算各自毛利的形成过程，又简化了核

算手续。有分有合，分合结合。

8.“利润”科目只反映基本收益、营业外收入、

营业外支 出 内 容。合作、联 营的分进、分出利润在

“利润分配”中反映，以克服利润的重复计算。此外

把利润体现在使用资金的单位，可以保持使用资金与

所形成利润的配比，为分析服务。“利润分配”中分

别按税前还贷，分进、分出利润，所得税，上交或交

来利润，公益金，企业积累基金，股利 等进行明细核

算。按利润去向的不同性质分别反映。

按照这套会计核算体系，企业全部资金运 动过程

表现为：资金进入企业后，一部分占用在固定及长期

资产上，一部分成为流动资金，在生产经营过程中进

行循环。每次循环中，收入大于成本的差额结转 为利

润。企业交出一部 分，余下的 用 于集体、个人消费

—— “公益金”，用于企 业扩大再生产——“企业积

累基金”。

问 题解答

（财政部工交司制度处）

（一则）

问：企业专职武装干部着规 定服装和佩戴人武工

作专业符号所需 经 费如 何开支？

答：国营企业（包括 乡镇和事业 单位）专职人民

武装干部着规 定服装和佩 戴 人武工作专业符号所需的

经费，仍按 1987年商 业 部、中 国 人 民 解放军总参谋

部、总政治部和总后勤部（78）商特联字第116号《 关

于人民公社、企事业等单位专职人 民武 装干部的粮食

补助 和发工作服问题的 通知 》 执 行，即：所需经费从

民兵 事业费中开支，不得由企业 负担，企 业也 不能随

意扩 大 着规 定服装范围和提高开 支标准。
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